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jo aabenbart vilde være meget billigere at op- 
rette en Leir paa et Sted, hvor man kunde 
erholde den Grund, hvorpaa Leiren skulde 
være, for en overordentlig ringe Udgift. Man 
vil erindre, at det var een af de Indvendin- 
ger, der med Styrke blev gjort gjældende mod 
det Forslag, der i denne Retning fremkom i 
sidste Session fra den desværre nu fravcerende 
ærede Rigsdagsmand for Frederiksborg Amts 
5te Valgkreds (B. Christensen), at disse Leire 
han omtalte, vilde medføre altfor store Bekost- 
ninger. Man tænkte sig da, at naar der skulde 
oprettes en Leir, vilde det Terraity hvorpaa 
den skulde opføres, i Jylland kunne erhverves 
for en meget mindre Udgift end paa noget 
andet Sted, og. man tænkte sig derfor navnlig 
som Leirplads en Straelning paa Heden, som 
ogsaa tidligere af Krigsministeriet selv var be- 
tegnet som et Sted, der i meget hsi Grad eg- 
nede sig til Leirplads Der-til kommer endnu, 
at under Ovetserne i Leiren havde man tid- 
ligere ikke tænkt sig de militaire Bevægelser 
indskrænkede indenfor selve Leirens Grændser. 
Man erklærede, at det ikke alene var Hensigten 
at foretage Ntanoeuvrey der kunde udføres 
indenfor det dog forholdsviis snevre Rum, som 
Leirens Grændser omslutter, men Hensigten var 
at give en Uddannelse, der fik en saa felt- 
mcessig Charakteer som muligt, derved at man 
foretog Udmarfcher fra Leiren og Evolutioner 
i større Omfang i Leirens Omegn. Det har 
altsaa været Tanken tidligere, at saadanne Ud- 
rykninger meget hyppigt skulde finde Sted i 
Leirtidem og netop derved, at man havde lagt 
Leiren paa Heden, antog man, at der vilde 
være færre Indskrænkninger« i saa Henseende 
end paa ethvertsomhelst andet Sted i Landet. 
Det maa nemlig erindres, at det i Almindelig- 
hed antages efter Hærplanen, at Leirøvelferne, 
naar ikke særegne Omstændigheder anvise en 
anden Aarstid, ville finde Sted i Juni og 
Juli Maaned, men i disse Maaneder ville jo 
alle Øvelser i fri Mark være overordentlig 
besværlige og kostbare, naar man skal foretage 
dem paa Steder, der ere bevoxede med Korn 
o. s. v., hvor man maa erstatte al den Skade, 
som bevirkes ved, at de i Leiren liggende Af- 
delinger foretage Marscher og Evolutioneri 
større Omfang. Af disse Grunde altsaa var! 

man ifjor enig om 홢- jeg troer ikke, at der 
blev yttret nogensomhelst forskjellig Mening i 
saa Henseende 홢, at i alt Fald den første Leir, 
der oprettedes, burde være« en Leir i Jylland 
og navnlig paa eller ved en Hedestrækning der. 
Jeg har nu seet af Udvalgets Betænkning, at 
man allerede i Ministeriet under Overveiel- 
serne om, hvor en jydsk Leir skulde oprettes, 
noget har fraveget denne Tanke. Det synes, 
efter de andetsteds foretagne Undersøgelser, 
som om man nærmest paatcetiker at oprette en 
Leir ved Ry og dens Omegn. « Dette anseer 
jeg 홢홢홢 saavidt jeg kan dømme efter de yderst 
nfnldstcendige Meddelelser, der have fundet 
Sted i denne Retning 홢- for at være mindre 
heldigt. Jeg anseer det for at være rimeligt, 
at man paa et andet Sted, paa mere afgjort 
Hedeftrækning, maatte kunde finde en Egn, der 
bedre egnede sig til Leir; men derom kan jeg 
selvfølgelig »ikke udtale nogen bestemt Mening, 
det er jo Noget, der væsentlig maa afgjøres 
efter et Skjon af Krigsbestyrelsem og jeg 
har derfor paa ingen Maade tænkt ved mit 
Forslag at ville lægge Krigsministeren Hindringer 
iveien med Hensyn til Valget af det Sted, 
hvor han efter nærmere Overveielse maatte 
finde det rigtigt at oprette fin Leir. Men der- 
imod kan jeg ikke nægte, at jeg har megen 
Betænkelighed ved den Tanke, som er udviklet, 
om at oprette endnu iaar en Leir i Sjælland, 
ikke fordi jeg jo gjerne kan tænke mig saa- 
danne Forholds Tilstedeværelse, at det kunde 
være rigtigt at oprette i alt Fald en mindre 
Leir iSjælland, men fordi jeg anseer Spørgs- 
maalet for at være fuldkommen umodent i 
dette Øieblik, og dernæst væsentligt, fordi det 
Terraim som er anviist dertil, forekommer mig 
at lide as adskillige meget væsentlige Ulempen 
Vi have jo erfaret, at Krigsministeren tidligere 
havde tænkt paa et Terrain ved Tidsvilde, 
men at man ved nærmere Undersøgelse fandt 
det meget mindre egnet dertil, end man havde 
antaget. Dette maa jeg meget beklage, thi i 
visse Henseender vilde Terrainet ved Tidsvilde 
have havt meget store Fordele, dersom der i 
det Hele taget skal oprettes en Leir i Sjæl- 
land. Derimod har man fundet et Terrain, 
som var egnet til denne Brug, nemlig ved 
Frederiksborg, hvor der er beliggende en 


